162. Respondet autem: „ quidam dicunt, quod pueri non fuissent nati cum justitia gratuita, quæ est merendi principium, sed cum justitia originali. Sed cum radix originalis justitiae, in cuius rectitudine factus est homo, consistat in subjectione supernaturali rationis ad Deum, quæ est per gratiam gratum facientem, necesse est dicere, quod si pueri nati fuissent in originali justitia, etiam nati fuissent cum gratia, sicut & de primo homine supra diximus, quod fuit cum gratia conditus. Non tamen fuisset propter hoc gratia *naturalis*, quia non fuisset transfusa per virtutem seminis, sed fuisset collata homini statim cum habuisset animam rationalem, sicut etiam statim cum corpus est dispositum, infunditor a Deo anima rationalis, quæ tamen non est ex traduce “.

163. Quæres septimo, an Adamo non peccante ejus posteri, non solum in justitia nati, sed etiam confirmati fuissent?

164. Affirmantem sententiam tradidit S. Anselmus in Lib. I. *Cur Deus homo* cap. 18. inquiens: „ In illa justitia, in qua erant primi homines constituti, videtur, quod si viciissent, ut non peccarent tentati, ita confirmarentur cum omni propagine sua, ut peccare ultra non possent: quemadmodum quia victi peccaverunt, sic infirmati sunt, ut quantum in ipsis est, sine peccato esse non possent “. Cujus sui asserti hanc reddit ratione: „ Quis enim audeat dicere, plus valere in justitiam ad alligandum in servitute hominem in prima persuasione sibi consentientem, quam valeret justitia ad confirmandum cum libertate sibi in eadem prima tentatione adhærentem “?

165. Verior tamen est, & communiter a Theologis probata doctrina Sancti Thomæ I. P. quæst. 100. art. 2., posteros Adæ innocentis in justitia quidem originali fuisse nascituros, non tamen in ea confirmandos. Hoc aperte insinuat S. Augustinus Lib. XIV. *de Civit. Dei* cap. 10. inquiens: „ Nam igitur felices erant primi homines, & nullis agitantibus perturbationibus animorum, nullis corporum lædeantibus incommodis; tamen felix universa societas esset humana, si nec illi (primi parentes) malum, quod etiam in posteros trajecerint, nec quisquam ex eorum stirpe iniquitatem committeret, quæ damnationem recipere “. Pro certo igitur habuit S. Doctor, etiam Adamo non peccante, potuisse aliquos ex ejus stirpe iniquitate committere, & damnari, quod de confirmatis in gratia dici nullatenus potest.

166. Ulterius, ut bene colligehat Sanct. Thomas, manifestum est, quod pueri in sua nativitate non habuissent plus perfectionis, quam eorum parentes in statu generationis. Parentes autem, quādū generassent non fuissent confirmati in justitia. Ex hoc enim creatura rationalis in justitiae confirmatur, quod efficitur bea-

ta per apertam Dei visionem, cui viso non patet non inhærente, cum ipse sit ipsa essentia honestatis, a qua nullus potest averti, cum nihil desideretur, & ametur, nisi sub ratione boni. Et hoc dico, secundum legem communem, quia ex aliquo privilegio speciali secus accidere potest, sicut creditur de Virgine Matre Dei. “ Quemadmodum igitur si primi nostri parentes non peccasset, non fuissent confirmati in gratia, ita nec eorum filii.

167. Anselmi auctoritati reponit Angelicus, quod hoc non dicit *asserendo*, sed *opinanlo*; quod patet in ipso modo loquendi, cum dicit: *Videatur, quod si viciissent &c.* “ Ah hæc tamen S. Anselmi opinione, non solum S. Thomas, sed omnes fere Theologi cum debita reverentia recesserunt, ut S. Augustino, cuius certe maior est auctoritas, adlæreat. Neque etiam multum ponderis habet ratio a S. Anselmo allata; est enim falsum, hominem lapsum ita esse in malo confirmatum, ut non possit Dei gratia liberari, unde falsa est quoque Anselmi illatio, homines debuisse in gratia confirmari, si primæ temptationi resistissent.

168. Ob. auctoritatem S. Gregorii Papæ, quæ Lib. IV. *Moralium* cap. 28. explicans illud Job. III. 15.: *Nunc enim dormiens silerem, & somnio meo requiescerem*, inquit: „ Si parentem primum nulla putredo peccati corruperat, nequaquam ex se filios gehennæ generaret; sed hi qui nunc per Redemptorem salvandi sunt, soli ab illo electi nascerentur “.

169. Sed hæc S. Gregorii verba facile explicatur cum S. Thoma, quod nihil aliud voluerit, quam Adamo non peccante, ejus posteros non futuros filios gehennæ, idest non nascituros peccato aliquo obstrictos, quo homines sunt gehennæ filii, quomodo omnes homines nunc nascuntur filii iræ; non autem quod negaverit, ipsos per liberum arbitrium non potuisse peccando fieri filios gehennæ. Vel etiam dici potest, existimasse S. Gregorium, Adamo non peccante, nullum ex ejus posteris damnatum iri, non quia fuisse omnes confirmati in gratia; sed divina eos protegente Providentia, ne damnarentur, quoniam absolute peccare possent, & damnari; sicut contingit in omnibus prædestinatis, qui non sunt confirmati in gratia, & damnari possunt; reipsa tamen nemo eorum damnatur; cuius rei exemplum Adam, & Eva suppeditant, qui certe erant prædestinati, non tamen fuerant confirmati in justitia originali, in qua primo eos Deus creaverat. Quæ secunda explicatio videtur menti S. Gregorii magis consentanea, qui vult in ea hypothesi eos solos nascituros, qui salvandi erant. Et de beato illo primo innocentie statu hactenus; nunc de statu naturæ lapsæ, in quo iufeliciter vivimus, multo plura dicenda sunt.

SECTIO II.

De statu naturæ lapsæ.

CAPUT I.

De peccato primorum hominum, ejusque causis, & consecariis.

1. Lugubrem hujus maximæ calamitatis historiam ita nobis descriptis Moyses Geneseos cap. II., & III. Postquam Deus hominem factum ad imaginem & similitudinem suam posuit in *Paradiso voluptatis*, hoc ei præceptum dedit: „Ex omni ligno Paradisi comedes; de ligno autem scientiæ boni, & mali ne comedas: in quacunque enim die comedederis ex eo, morte morieris“. Ubi, observante S. Augustino Lib. XIV. de *Civ. Dei* cap. 15., satis commendari non potest Dei bonitas, & clementia, qui hominem a se creatum non pluribus, nec grandibus, nec difficultibus præceptis oneraverat, sed uno brevissimo, atque levissimo ad obedientiæ salubritatem alminiculaverat, tautummodo ut se dominum ostenderet. Sed infelix homo libero arbitrio statim male usus est, & nulla habita ratione præcepti sibi a Deo recentiter impositi, comedit de fructu vetito, atque hoc gravissimo inobedientiæ peccato non solum sibi, sed toti suæ posteritati incredibilem attulit perniciem.

2. Porro hujus nefandissimi criminis causam, & modum breviter perstrinxit Moyses, nonnisi ea exponens, quæ exterius, visibiliter facta sunt; scilicet serpentein, qui callidior erat cunctis animalibus (a), Euan tentasse, ut deposito timore mortis de fructu vetito comedeter; Euan autem a serpente facile deceptam de fructu, quem iam gustaverat, dedisse Adamo; ambosque violato Dei præcepto peccatores, Deoque rebelles factos esse. Sed nonnulla intimus nobis rimanda supersunt,

ut plenam infandæ hujus inobedientiæ notitiam habeamus.

3. Et primo obvia est cupido sciendi, quare Deus hominem a se paulo ante creatum ad imaginem & similitudinem suam a Diabolo tentari perniserit? Respondet autem S. Thomas 2. 2. q. 165. art. 1., „conveniens fuisse, ut Deus hominem in statu innocentiae & tentari permittere, ret per malos Angelos, & iuvari eum ficeret per bonos. Ex speciali enim beneficio gratiæ hoc erat ei collatum, ut nulla creatura exterior ei posset nocere contra propriam voluntatem, per quam etiam tentationi dæmonis resistere poterat.“ Et in resp. ad 2. „Sicut Deus, inquit, sciebat, quod homo per temptationem in peccatum esset dejiciendus; ita etiam sciebat, quod per liberum arbitrium resistere poterat tentatori. Hoc autem requirebat conditio naturalis ipsius, ut propriæ relinqueretur voluntati, secundum illud Ecclesiastici XV. 14., *Deus reliquit hominem in manu consilii sui*. Unde Augustinus dicit XI. super Gen. ad litt. cap. 4. *Non mihi videtur, magnæ laudis futurum fuisse hominem, si propterea posset bene vivere, quia nemo male vivere suaderet; cum & in natura posse, & in potestate haberet velle non consentire suadenti (b)*.“ Et antea laudatus S. Thomas in resp. ad 3. *Homo, inquit, in statu innocentiae poterat absque omni difficultate tentatione resistere*“.

4. Sed præterea observandum est cum S. Augustino Lib. XIV. de *Civ. Dei* cap. 15., primum protoparentum nostrorum peccatum non fuisse illum inobedientiam externam, qua de cibo vetito palam comedenterunt, sed in occulto jam malos esse cœpisse, ut in apertam inobedientiam labearentur; non enim ad malum opus perveniretur, nisi præcessisset mala voluntas. Hoc autem mala voluntatis initium nihil aliud fuisse docet S. Pater, quam superbiam, de qua dictum est Ecclesiastici X. 15. *Initium omnis peccati superbia est*.

(a) Haud erit inutile observare cum S. Augustino Lib. XI. super Gen. cap. 29. serpentein dictum fuisse astutissimum propter astutiam diaboli, que in illo, & de illo agebat dolum, quemadmodum dicitur prudens, vel astuta lingua, quam prudens, vel astutus movent, ad aliquid prudenter, astuteque snadendum ... Ita etiam dicitur est stilus mendax scribarum &c.

(b) Ibidem S. Doctor prius se huic quæstioni solvendæ imparem fassns erat, inquiens: „Si ergo queritur, cur Deus tentari perniserit hominem, quem tentatori consensurum esse præsciebat, altitudinem quidem consilii ejus penetrare non possum, & longe supra vires meas hoc esse confiteor. Est ergo aliqua causa fortassis occultior, qua melioribus, sanctioribusque reservatur, illius gratia potius, quam meritis coram. Sed tamen quantum vel donat sapere, vel sinit dicere, non mihi videtur magna laudis futurum &c.“. Et posterioram multa in hanc rem suo more disputavit, ita demum concludit c. 11. „Ma-

„gna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius: prævidet bonos futuros, & creat; prævidet malos futuros, & creat: seipsum ad fruendum præbens bonis, multa innumerum suorum largiens & malis, misericorditer ignoscens, juste ulciscens; itemque misericorditer ulciscens, juste ignoscens: nihil metuens de cuiusquam malitia, nihil indigens de cuiusque justitia: nihil sibi consulens, nec de operibus honorum, & bonis consulens etiam de præmis malorum. Cur ergo non permitteret tentari hominem, illa tentatione probandum, puniendum, cum superba concupiscentia propriæ potestatis, quod conceperat, pareret, suoque fœtu confundereatur, justoque supplicio a superbis, atque inobedientiæ malo posteros deterret, quibus ea conscribenda, & annuntianda parabantur? Has tamen, aliasque rationes Estius in II. Dist. 23. §. 1. resolvendas esse, dicit, in liberrimam voluntatem Dei“.

est. Quod fusius ibidem S. Doctor declarat.

5. Id ipsum subtili, sed justo ratiocinio ostendit S. Thomas 2. 2. qu. 163. art. 1. inquiens: „Sic homo erat in statu innocentiae institutus, ut nulla esset rebellio carnis ad spiritum; unde non potuit esse prima inordinatio appetitus humani ex hoc, quod appetierit aliquod sensibile bonum, in quod carnis concupiscentia tendit praeter ordinem rationis. Relinquitur igitur, quod prima inordinatio appetitus humani fuit ex hoc, quod aliquod bonum spirituale inordinate appetivisset, appetendo id secundum suam mensuram ex divina regula praestitutam. Unde relinquitur, quod primum peccatum hominis fuit in hoc, quod appetuit quoddam spirituale bonum supra suam mensuram; quod pertinet ad superbiam. Unde manifestum est, quod primum peccatum primi hominis fuit superbia.“

6. Et rem ita se habere etiam ex iis patet, quae externam inobedientiam præcesserunt; tum pariter ex iis, quae eamdem subsecuta sunt. Primo enim ideo Adam, & Eva tentationi cesserunt, ut supra conditionem suæ naturæ extollerent, atque essent, sicut Dii scientes bonum & malum; nec contenti ea sublimitate suæ naturæ, qua ad imaginem, & similitudinem Dei facti fuerant, adhuc majorem excellentiam desiderabant; quod intolerabilis superbiæ effectus erat. Postea vero pejor, ut Augustinus loquitur, *daminabiliorque superbia fuit*, quando in manifesto criminis deprehensi, non veniam petierunt, aut medicium implorarunt; sed sola excusatione debitam penam se evitare posse sperarunt. Et Adam quidem culpam rejecit in mulierem dicens: *Mulier quam delisti mihi sociam dedit mihi de ligno, & comedeli;* Eva autem serpentem accusavit dicens: *Serpens decepit me.*

7. Ceterum de similitudine Dei, quam Adam superbia ambitione expetivit, probe notanda est doctrina S. Thomæ 2. 2. q. 163. art. 2., ubi inquit: „Duplex est similitudo; una omnino dulce æquiparantiae, & hanc similitudinem ad Deum primi parentes non appetierunt; quia talis similitudo ad Deum non cadit in apprehensione, præcipue sapientis (cujusinodi certe erat Adam in statu innocentiae). Alia autem est similitudo imitationis, qualis possibilis est creaturæ ad Deum“; & hanc similitudinem dicit S. Doctor Adamum appetuisse inordinate, atque in hoc inordinato appetitu positum fuit Adami peccatum.

8. Sed ut haec plenius intelligentur, iterum est audiendum Angelicus, qui triplicem distinguit similitudinem; primo secundum ipsum esse naturæ, & talis similitudo ab ipso creationis principio fuit impressa & homini, & Angelo, ut supra dictum est Sect. I. n. 50. seq. Alia similitudo est, quantum ad cognitionem; & ipsam similitudinem primus homo nondum actu adeptus erat, sed solum in potentia. Tertia similitudo est, quantum

ad potestatem operandi; & hanc similitudinem, inquit Angelicus, nondum erant in actu assecuti neque Angelus, neque homo in ipso creationis principio; quia utrisque restabat aliiquid agendum, quo ad beatitudinem pervenirent.

9. Ex his autem ita demum concludit: „Et inde deo cum uteisque (scilicet diabolus, & primus homo) inordinate divini similitudinem appetierit, neuter eorum peccavit appetendo similitudinem naturæ. Sed primus homo peccavit, principaliter appetendo similitudinem Dei, quantum ad scientiam boni, & mali, sicut serpens ei suggerit; ut scilicet per virtutem proprieatis naturæ determinaret sibi, quid esset bonum, & quid malum ad agendum; vel etiam ut per ipsum præcognosceret, quid sibi boni, vel mali esset futurum: & secundario peccavit appetendo similitudinem Dei, quantum ad propriam potestatem operandi, ut scilicet virtute propriæ naturæ operaretur ad beatitudinem consequendam.“ Ita S. Thomas luculentissime explicat superbiam peccatum, quo Adam stulte intuluit, putans se posse per estum fructus vetiti similem Deo fieri, non quantum ad naturam, sed quantum ad cognitionem, & potestatem operandi. Hæc sententia magis declarabitur, solutis nonnullis levibus difficultatibus.

10. Ob. primo. Apostolus Romanum V. 19, explicans peccatum Adami, quo nos omnes sumus constituti preatores, illud vocat peccatum inobedientiae: *Per inobedientiam unius hominis preatores constituti sunt multi.* Quare Apostolus non dixit per superbiam?

11. Resp., Apostolum voluisse imitari Moysen, qui externæ tantummodo inobedientiæ Adami historiam nobis reliquit. At vero neuter negavit internam, Adami depravationem, ex qua illa inobedientia tanquam ex causa orta est; ideo enim Adam non obediuit divino præcepto, quia voluit similis Dei fieri per scientiam boni, & inali, & per potestatem operandi inordinate appetitam, ut mox explicatum est n. 9. S. Augustinus in fine Libri XI. de Gen. ad l. de peccato Adami loquens, illud conscriptum fuisse, ait sic ut legi ab omnibus oporteret, etsi a paucis hec intelligerentur, sicut oporteret; minirum de interna, quæ præcesserat, Adami corruptione.

12. Ob. secundo. S. Ambrosius super Lucam c. 4. loquens de temptatione, qua diabolus Jesum Christum tentavit: *Si filius Dei es, dic, ut lapides isti panes fiant, hæc habet:* „Tria præcipua docebimur esse tela Diaboli, quibus ad vulnerandum hominis mentem consuevit armari, gula, leuum, aliud jactantia, ambitionis tertium. Hinc autem cœpit, unde iam vicerat; scilicet a gula, qua Adamum vicit.

13. Resp. cum S. Thoma art. laud. ad 2. ... In peccato primorum parentum etiam gula locum habuit; dicitur enim Gen. III. 6.: *cilic mulier, quod lignum esset bonum ad vescendum,*

„dum, & tulit de fructu ejus, & comedit. „Non tamen ipsa bonitas, & pulchritudo cibi „fuit primum motivum ad peccandum, sed po- „tius suasio serpentis, qui dixit: aperientur oculi „vestri, & eritis sicut dei; quod appetendo, „superbiā mulier incurrit: & ideo peccatum „gulæ derivatum est ex peccato superbiæ“.

14. Ob. tertio. Diabolus tentans Eam, illi promisit per comedionem fructus vetiti scientiam boni, & mali: fuit ergo primum ejus peccatum inordinatus appetitus scientiae, qui non ad superbiam pertinet, sed ad curiositatem.

15. Respondet S. Thomas ad 5., appetitum scientiae in primis parentibus ortum fuisse non solum ex curiositate, sed etiam, immo principali- ter ex inordinato appetitu excellentiae; unde & in verbis serpentis tentatoris præmittitur: *Eritis sicut dei; & postea subditur: scientes bonum, & malum.*

16. Ob. quarto. Peccatum protoparentum potius. videtur fuisse infidelitatis, quia non crediderunt Dei comminationi: *In quacumque die comederis ex eo (fructu), morte morieris Gen. II. 17.*; unde etiam S. Augustinus in fine Libri XI. de Gen. ad litt. scite observat, peccatum Adami non vocari peccatum seductionis, ut vocata fuit inobedientia Eveæ, quæ dixit: *Serpens seduxit me.* Revera S. Paulus 1. ad Timoth. II. 14. *Adam, inquit, non est seductus: mulier autem seducta in prævaricatione fuit.* Quæ verba considerans S. Augustinus Lib. XIV. de Civit. Dei cap. 11. Adam non fuisse seductum dicit, sed scientem, prudentemque peccasse; peccavit igitur Adam peccato infidelitatis, non superbiæ.

17. Resp. cum S. Augustino, qui in eodem Libro cap. 50. bene animadvertisit, mulierem non fuisse serpenti credituram, „nisi jam inesset men- „ti amor ille propriæ potestatis, & quædam de- „se superba præsumptio, quæ per illam tenta- „tionem fuerat convincenda, & humilianda“. Quæ S. Augustini verba S. Thomas admonet, non esse sic intelligenda, „quasi superbia præcesserit „suationem serpentis, sed quia statim post sua- „sionem serpentis invasit mentem ejus elatio, ex „qua consecutum est, ut crederet verum esse, „quod Dæmon dicebat“. Ceterum laudatus S. Augustinus ibidem arbitratur, quod Eva putaverit, Denim alicujus significationis causa dixisse, si manducayeritis, morte moriemini. Quod pos- terea facilius potuit credere Adam, quando Eam eo cibo mortuam non esse, cernebat.

18. Quomodo autem Adam non fuerit seductus, sed ex immodico uxoris amore peccaverit, expli- cat Hipponensis Doctor in fine Libri XI. exemplo Salomonis, qui mulierum amori resistere non valens, in idolatriam lapsus est: „Faciens, quod „sciebat non esse faciendum, ne suas, quibus „deperibat, atque disfluebat, mortiferas delicias „contristaret. Ita & Adam, poste aquam de ligno „prohibito seducta mulier manducavit, eique de- „dit, ut simul ederent, noluit eam contristare „non quidem carnis virtus concupiscentia, quam „nondum senserat in resistente lege membrorum „legi mentis suæ; sed amicali quadam benevo- „lentia, qua plerisque sit, ut offendatur Deus, „ne homo ex amico fiat inimicus“. Vid: etiam Lib. XIV. de Civit. Dei c. 11.

19. Demum Adami peccatum non fuisse infidelitatis, ita ostendit idem S. Doctor. „Sed etiam si virum propter aliquam mentis elationem, „quæ Deum internorum scrutatorem latere non „poterat, sollicitavit aliqua experiendi cupiditas, „cum mulierem videret, accepta illa esca non „esse mortuam non tamen eum arbitror, si „jam spirituali mente prædictus erat, ullo modo „credere potuisse, quod eos Deus ab esca illius „ligni invidendo vetuisset“.

20. Ceterum non desunt sancti Patres, qui Adamum fuisse seductum, asserere non dubitarunt. Imo & ipse S. Augustinus Lib. XIV. de Civ. Dei c. 11. postquam dixisset, Adam non fuisse seductum, quia scivit, quod faciebat esse peccatum, subdit: *Sed inexpertus divinæ severitatis in eo falli potuit, ut veniale crederet esse commissum,* quæ certe fuit aliqua deceptio. Verum S. Thomas Lect. 5. in 1. ad Tim. II. quo erat acupine ingenii, utrumque conciliavit, duplice distin- guens seductionem, scilicet in universalis, & in particulari eligibili, quæ secunda est ignorantiæ electionis. „Mulier autem fuit seducta ignorantiæ in universalis, quando scilicet credidit, quod „serpens dixit. Sed vir non credidit hoc, sed „deceptus fuit in particulari, scilicet quod ge- „rendus esset mos uxori, & cum ea comedere „deberet, & inexpertus divinæ severitatis credi- „dit, quod facile ei remitteretur“. Atque hac distinctione potest dici Adam sub diversa ratione seductus, & non seductus. Non seductus ignorantia in universalis, seductus autem ignorantia in particulari eligibili; quicumque enim peccat, seducitur ignorantia electionis in particulari eligibili (a).

21.

(a) Multæ aliae excogitatæ sunt objecti Paulini tex- tus explicationes. S. Augustinus Lib. XI. de Gen. ad litt. cap. postremo videtur S. Thomas interpretationem indicasse, dicens: *Alio modo quodam etiam ipse. (Ad- dam) deceptus est; non quod crediderit falsæ serpen- tis promissioni: eritis sicut dei, ut credidit Eva, quam proprie seductionem appellavit Apostolus; sed quod enim propter aliquam mentis elationem sollicitavit aliqua*

21. Sed objicit sibi Angelicus, ignorantiam esse penam peccati; adeoque non potuisse præcedere ipsam peccatum. Respondet autem, eam ignorantiam proprie non præcessisse in Eva seducta, quia statim ad verba serpentis fuit elata, eo quod alius esset de ea sollicitus, & ex illa elatione seducta est; unde elatio præcessit. Ita acute Angelicus, qui idem asserit de Adamo Quæst. XXII. de verit. art. 6. ad 11.

22. Ob. ultimo. Ex tota historia tentationis, & lapsus primorum parentum constat, illos divinam similitudinem appetiisse non alia de causa, quam ut scirent bonum, & malum: *Eritis sicut Dii*, inquit tentator, *scientes bonum, & malum*. Sed appetitus scientiae est homini naturalis, secundum illud Philosophi in princ. *Metaphys. Omnes homines natura scire desiderant*: non ergo peccarunt peccato superbiæ, appetendo illam similitudinem, quæ est homini naturalis.

23. Respondet huic difficultati S. Thomas art. 2. ad 2. „Quod appetere similitudinem Dei abso- „lute, quantum ad scientiam, non est pecca- „tum; sed appetere hujusmodi similitudinem i- „nordinate, idest supra mensuram suam, pec- „catum est“. Multa, eaque præclara ad hanc rem illustrandam habet S. Augustinus Serm. II. in Psal. LXX. explicans ea verba: *Deus, quis similis tibi?* Ubi ita Adamum cum Deo loquen- tem inducit: „Ego autem, ait Adam miser, & in Adam omnis homo, cum volo esse perverse similis tibi, ecce quid factus sum, ut de capi- tivitate ad te clamem: cui bene erat sub re- ge bono, captivus factus sum sub meo seducto- re, & clamo ad te, quia cecidi abs te. Et u- de abs te cecidi? Cum quæro esse perverse si- milis tibi“. Alia plura addit S. Pater, ut ostendat, tam Angelum Deo rebellem, quam Adamum perverse, & superbe eam similitudinem Dei appetiisse, ad quam tameu uterque factus fuerat.

24. Ex his, quæ dicta sunt, aperte liquet, pri- mum quidem protoparentum peccatum suisse superbiæ, sed multa alia ex hac pestifera radice pullulasse crimina. Primo enim ex hac superbia nata est curiositas sciendi, quod Deus illo tempore eos latere volebat, inde perniciosa prurigo experiendi, an vere essent cominationes secuturæ illico mortis; quæ prurigo conjuncta fuit cum quadam ineruditate, & cum quodam contemptu di- vini præcepti. Accessit etiam gulæ vitium in mu- liere, quæ videns, quod lignum esset bonum ad-

fructu vetito. Qualibet harum explicationum suos ha- bet patronos. Sed illa S. Thoma videtur solidior, & principiis Ethicæ magis accommodata, in qua solet, & debet duplex illa ignorantia admitti in universali scilicet, & in particulari eligibili, seu in ipso electio- nis actu, ut suo loco dicetur.

(a) Non hic autem otiose ea persequemur, quæ Rab- bini Cabballistæ de peccato Adami inepte prorsus, & insulse commenti sunt, præcipue ex famoso illo libro,

rescenulum tulit de fructu ejus, & comedit: in vitro autem inordinatus erga feminam amor, quo violare præceptum divinum maluit, quam illam contristare. Quamobrem Deus ita ipsum ob- jurgavit: *Quia audisti vocem uxoris tuæ, & co- medisti &c.* Gen. III. 17. Quæ omnia, & fortasse alia plura sub inobedientiæ nomine S. Paulus Roman. V. 19. complexus est.

25. Sed S. Augustino culpa omnium detestabili- liter visa est, quod infelices illi nostri parentes a Deo reprehensi, non humiliiter veniam postulaverint, quod debitæ pœnitentie fuisset indicium, sed vanas, & frivolas quæsierint excusationes. „Sed est pejor, inquit S. Pater Lib. XIV. de Civ. Dei cap. 14., damnabiliorque superbia, „qua etiam in peccatis manifestis suffugium ex- „cusationis inquiritur: sicut primi illi homines, „quorum & illa dixit: *Serpens seduxit me, & manducavi*, & ille dixit: *Mulier, quam deli- sti tecum, hæc mihi dedit a ligno, & edi*. „Nusquam hic sonat petitio venia, nusquam im- „ploratio medicinæ &c. (a)“.

26. Hæc summatim nobis immisso sufficiat de illo primo peccato, quod S. Augustinus Lib. I. Oper. imperf. cap. 105. Tomo X. vocat ineffa- biliter grande. Gravissimum nempe fuit, tum at- tenta primorum hominum integritate, & fortitudine, qua facillimum ipsis erat cuicunque Ædemi- ni tentationi resistere, tum attento ipso præcepto, quod levissimum in se erat; ac denique attenta terribili pœnae cominatione, nempe mortis sub- beundæ, quæ ipsis a violando Dei mandato abster- rere debebat. Bene S. Thomas 2. 2. quæst. 165. art. 3. advertit, peccatum primi hominis non fuisse gravius omnibus aliis peccatis huiusmodi secun- dum speciem peccati, subdit autem, secundum conditionem personarum peccantium illud habui- se maximam gravitatem (b).

27. Peccatum primorum hominum debitæ sub- sequentes sunt pœnae, quarum & nos miseri Adami posteri participes facti sumus. De his infestius agemus duce S. Thoma 2. 2. quæst. 164. art. 2. In præsentiarum autem saitis fuerit monere, inter eas pœnas potissimum enumerari mortem jam ante Adamo comminatam Gen. II. 17. Sed quæstio exoritur, quomodo ad literam fuerit divina illa comminatio adimplita: *in quaunque die come- deris ex eo, morte morieris?* Certum est enim, nostros Protoparentes multis postea sæculis super- vixisse.

28.

quem Angelus Raziel de celo detulisse Adano ab iis singitur. Illum librum, ut maxime arcanum diu ser- varunt; sed anno 1071. R. Isaac Ben-Abraham Am- stelodami edidit in 4.

(b) Solent increduli hanc totam Mosaicam peccati primorum Parentum historiam, ut fabulam conuenientiam explodere. Sed ipsius vindicias alibi egimus, scilicet Tomo I. Dissert. II. de supernaturalis rev- lationis necessitate cap. V. n. 99. & seq.

28. Hanc quæstionem breviter expedient, qui putant, ibi intelligi mortem animæ, non corporis: *duæ enim sunt ritæ*, inquit S. Augustinus in Psalm. LXX. Tomo IV., Una corporis, altera animæ, sicut vita corporis anima, sic vita animæ Deus. Quomodo si anima deserat, moritur corpus, sic anima motitur, si deserat Deus". Homo itaque per peccatum gratia sanctificante spoliatus, atque a Deo desertus, illico post esum cibi vetiti mortuus est, non in corpore, sed in anima. S. Gregorius Papa Lib. VI. Epist. 51. hanc sententiam amplexus est. S. vero Gregorius Nyssenus Lib. I. contra Eunomium utramque mortem corporis, & animæ intellexit (a).

29. Verum si omnia bene perpendantur, mors a Deo tuuc comminata corpus potissimum respiciebat, dicente Apostolo Rom. V. 12., *per peccatum mortem intrasse in mundum*, quæ verba intelligi certe debent de morte corporis, cui omnes Adæ posteri obnoxii facti sunt. Accedunt & illa Gen. III. 19., quibus Deus Adamo peccatori excusationem suaæ sententiæ significavit, dicens: *puluis es, & in pulvrem reverteris, vel ex versione LXX. terra es, & in terram reverteris*, quæ nonnisi de morte corporis accipi possunt.

30. Quanquam recte etiam dici potest, utramque mortem in illa comminatione comprehendendi. Quod S. Augustinus explicuit Lib. XIII. de Civ. Dei cap. 12. inquiens: „Cum ergo requiritur, quan mortem Deus primis hominibus fuerit comminatus ... utrum animæ, an corporis, an totius hominis, an illam, quæ appellatur secunda, respondendum est, omnes Quando ergo dixit Deus primo illi homini, quem in paradyso constituerat, de cibo vetito: *Quacumque die comederitis ex eo, morte moriemini*, non tantum primæ mortis partem priorem, ubi anima privatur Deo; nec tantum posteriorem, ubi corpus privatur anima; nec solum ipsam totam primam, ubi anima & a Deo, & a corpore separata punitur: sed quidquid mortis est usque ad novissimam, quæ secunda dicitur, qua est nulla posterior, comminatio illa complexa est“.

31. Quomodo autem hæc divina mortis corporalis comminatio fuerit illico adimpleta, non uno modo a veteribus sanctis Patribus explicatum est,

ut videri potest apud Petavium Lib. II. de opificio sex dierum c. 10. S. Thomas 2. 2. qu. 164. art. 1. ad 8. ita respondet cum S. Augustino Lib. XI. de Gen. ad litt. c. 52. *Hæc mors* (scilicet corporis) ea die accidit, qua factum est, quod Deus vetuit ... quia corpus nostrorum Protopatenrum duxit morbidum, & mortiferam qualitatem. Vel sicut idem S. Augustinus dicit Lib. I. de peccat. merit. & remiss. cap. 16. Tom. X., Quamvis annos multos postea vixerint, illo tamen dies mori cœperunt, quo mortis legem, qua in se nium veterascerent, acceperunt“. Et S. Jo. Chrysostomus Hom. XVII. in Gen. utitur similitudine eorum, qui in humanis judiciis damnantur ad mortem; quamvis enim executio sententiæ differatur, dicuntur tamen quadam ratione ea diem mori, qua sententiam mortis accipiunt. Hinc etiam S. Hieronymus in lib. de traditionibus hebreo probat interpretationem Symmachii, qui illa verba: *morte morieris*, ita vertit: *mortalis eris*. Alii deum ex hebraicæ linguae genio vertendum putarunt: *certissime morieris* (b).

32. His omnibus addendum est, primos Parentes gravissimi sui peccati pœnituisse, veniaque a Deo accepta salvos factos esse, Hinc Ecclesia eos pro hæreticis habuit, qui primos nostros parentes damnatos esse dicebant, ut videri potest apud S. Irenæum Lib. III. cont. Hæreses cap. 54. & seq., apud Epiphanius, & Philastrium in hæresi Encratitarum, & Tatiani, ac demum apud S. Augustinum Hæres. 25. Quamvis autem hujus dogmatis nullum expressum documentum habeatur in sacris litteris, id tamen certa traditione constare asserit S. Augustinus Serm. 164. inquiens: „De primo homine, quod eum Christus ex inferis solverit, tota fere Ecclesia consentit. Quod eam non manter credidisse, credendum est, undecimque hoc traditum sit, etiamsi canonum earum Scripturarum hinc expresse non profertur auctoritas“.

33. Sed de his accuratius postea agetur; in me ad majora festinamus, scilicet ad propagationem primi illius peccati ad omnes posteros; quod gravissimum Religionis nostræ dogma, ut qua pars diligentia exponamus, & vindicemus, primo brevem peccati originalis notionem tradeimus, deinde eos, qui illud negare cœperunt, paucis com-

(a) Verba ejus hæc sunt: *Multas annorum centurias post inobedientiam vixit primus homo: neque tamen mentitus est Deus, cum dixit: in quacunque die comederitis, morte moriemini: nam eo ipso, quod alienatus est à vera vita, eadem ēte mortis in eum confirmata sententia est: postea vero interjecto tempore temporalis mors Adamum consecuta est.*

(b) Aliqui Sancti Patres mortem corporis appellarent beneficium, & misericordiam Dei, non quasi negarent, eam vere esse primi peccati ponam, sed quia nobis peccandi finem imponit. Ita inter alios S. Gregorius Nazianz. Orat. 42. nunc 38. num. 15. de Adam inquit: *mortem, ac peccandi præcisionem elucratur, ne ma-*

lum immortale sit. Ita pœna ipsa in misericordiam cessit. S. etiam Ambrosius de bono mortis cap. 4. Invenimus, inquit, mortem finem esse peccati, ne qua esset vita diutinior, eo fieret culpa numerosior. Eode in sensu alii Patres intelligendi sunt. Id observavit S. Augustinus Lib. V. contra duas Epist. Pelagian. cap. 4. aliquos nempe disputasse de bono mortis, quia scilicet prædicanda est misericordia Dei, quod in bonos usus convertitur pœna peccati. Ceterum explodunt omnino est absurdum illa Joan. Lockii in Christianismo ratione consenso cap. 1., aliorumque panormini opinio, existentium, nomine mortis significari corporis, & animæ destructionem impiis comminatam.

memorabimus: ac demum peccati originalis propagationem in omnes homines omni argumentorum genere demonstrabimus.

C A P U T II.

Quid sit peccatum originale, & quinam illud inficiati sunt?

54. Naturam peccati originalis accurate, atque omnino exponere, difficillimum est; neque enim in ea determinanda Theologi convenient, qua de te dicemus inferius. Interim ne videamus de fictione, aut ignoto dogmate cum Pelagianis pugnare, illa ejusdem notio sufficiat, de qua nedium Theologi, sed fideles omnes convenient, illius scilicet nomine verum peccatum intelligi, quod in utero matris contrahimus, a protoparentum nostrorum culpa in nos derivatum; & quod peccatum naturae dicitur, a culpis actualibus diversum.

55. Primus hujus dogmatis oppugnat communiter creditur Theodorus Mopsuestiae (nobilis in Cilicia secunda oppidi) Episcopus. Hic enim, teste Mario Mercatore in Commonitorio I. docebat: „Adam, & Evam fuisse a Deo mortales creatos, nec quinquam posteriorum sti prævaricatione transgressi lœssisse, sed sibi tantum nocuisse, seque inanaliati reos apud Deum fecisse, alterm penitus nullum. Hinc inferebat, infantes, qui nascuntur, in eo statu esse, in quo Adam fuit ante prævaricationem, & etiam si non baptizentur, habere vitam æternam“. Et hæc quidem primo oretenuit spargere Theodorus cœpit, post autem edito volumine in quiuque libros distributo suos errores confirmare satagit; cuius tamen operis nonnisi excerpta quædam habemus apud Photium in Bibl. Cod. 177. (a).

56. Idem Marius Mercator postea addit, a Theodoro Mopsuesteno iisdem erroribus infectum fuisse Ruffinum quemdatur, qui Romanum veniens temporibus Athanasii Papæ illos Pelagio communicavit. Hic autem in iis propagandis adeo laboravit, ut heres ab eo nonen acceperit, & communiter heres Pelagiana vocaretur, enijs, teste S. Augustino in Lib. de Natura, & Grat. cap. 6. duo erant veluti suprema capita, scilicet naturam hominum neque in parvulis medico, quia sana

est, neque in majoribus gratiæ adjutoriis egore, quia sibi sufficiens est ad justitiam (b).

57. Et quidem prima gravissimæ hujus controversiæ origo repetenda videtur a corporali hominum morte, quam Theodorus, ejusque associæ naturæ consectarium, non vero peccati ab Adamo patrati pœnam esse volebant, dicentes, *Adumbrum ita factum esse mortalem, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset.* Catholici autem merito cum Apostolo contendentes, mortem intrasse in mundum per peccatum, consequenter docebant, ideo omnes homines esse morti obnoxios, quia omnes in Adamo peccaverunt. Inde nata est quæstio de peccato originali, adeo ut totum fere belli pondus ad hoc dogma conversum fuerit. Id eritur ex verbis Mercatoris supra numeri 55. relatis, & ex S. Augustino pluribus in locis.

58. Quanquam postea Pelagiani validissimis Catholicorum argumentis pressi, eo devenerunt, ut faterentur, mortem intrasse in mundum propter peccatum Adami, solum negantes, simul cum morte corporis etiam peccatum primi parentis in omnes pertransiisse; quorum sententiam, ut absurdissimam, merito reprehendebat S. Augustinus Lib. IV. contra duas epist. Pelagian. cap. 4. inde enim consequebatur, pœnam transiisse sine culpa: „Et innocentes parvulos injusto supplicio puniri, trahendo mortem sine meritis mortis, quoniam de uno solum mediatore Dei, & hominum homine Christo Jesu catholica fides novit, qui pro nobis mortem, hoc est, peccati pœnam sine peccato subire dignatus est“. Synodus vero Arcausiana II. anno 529. eamdem sententiam condemnavit Can. 2. quia *injustitia Deo datur, descendendo, pœnam infligi sine culpa.*

59. Nos hic tantummodo de transfusione peccati originalis omni argumentorum genere stabilenda, & vindicanda solliciti erimus. Nam quæ ad gratiæ necessitatē contra eosdem hereticos Pelagianos propugnandam pertinent, alibi pro virili nostra accurate, copioseque tradentur. Licebit autem nobis aliquanto prolixiores esse: agitur enim de dogmate, in quo ut S. Augustinus ajebat, *Christianæ Religionis summa consistit Lib. I. cont. Jul. c. 7.* Et quanta possumus diligemus, studiæ sunt dæmonis fraudes, qui hunc gravissimum morbum nobis tegere curat, ne illi debita adhibeatur medicina (c).

40.

(a) De Theodoro Mopsuesteno consulendi sunt Socrales Lib. VI. Hist. Eccl. cap. 3. & Sozomenus Lib. VIII. cap. 2. Patria fuit Antiochenus, & una cum S. Jo. Chrysostomo Libani Sophiste, atque Andragathii Philosophi auditor; deinde causarum forensium patrōns; quo innere dñmiso monasticam vitam aliquamdiuin exercerit, ac tandem s. c. IV. desinente Episcopatum Mopsuestenum consecutus est, quem annis 36. nisque ad mortem administravit. Post mortem vero cognita perversa ejus doctrina in Synodo V. an. 553. fuit ejus memoria damnata.

Gazzaniga Theol. Tom. IV.

(b) P. Bern. de Rubeis in Dissert. de peccato originali c. 5. & in Monumentis Ecclesiæ Aquilejensis c. 14. contendit, Mercatorem lapsum esse in accusando Ruffino, deceptum scilicet testimonio Colestii, qui in Concilio Carthaginensi a Paulino compulsus eorum dicere nomina, a quibus suos errores hauserat, Ruffinum nominavit, qui Romæ mansit cum S. Panachio: at vero Celestium virum dolosum, & mendacem nullam inferri sident.

(c) Idem S. Augustinus de peccato origin. cap. 24. In causa, inquit, dñorum hominum, quorum per unum

40. Fuit autem hæc Pelagiana hæresis sæpius in Ecclesia damnata. Primo ab Aurelio Carthaginensi Episcopo in Concilio Carthaginensi anno 412., & iterum in alia Synodo 68. Episcoporum anno 416. Rursus eodem anno Milevi in Numidia ab Episcopis 61. in Concilio congregatis. Horum autem Conciliorum decreta, ut infallibili munirentur auctoritate, missa sunt ad summum Ecclesiæ universæ Pastorem Innocentium Rom. Pontificem. Cum autem fuissent ab ipsis supremo iudicio confirmata, tunc dicere potuit Sanct. Augustinus Serm. 131. de verbis Evangel. S. Joannis: *Causa finita est: utinam aliquando finiatur error (a).*

41. Sed etiam Zosimus natione Græcus, Innocentii in Apostolica Petri cathedra successor eamdem hæresim in Cœlestio damnavit, celebri illa decretoria Epistola, quæ *Tractoria nuncupata* est; cuique omnes Episcopi subscribere coacti sunt, oblatâ resipiscentibus venia, indicta vero contumacibus excommunicatione.

42. Zosimo sese adjunxit Honorius Augustus, decreta in Pelagium, Cœlestium eorumque assemblas exilii poena. Hujus autem Imperatoris pro Religionis puritate conservanda zelum imitati postea sunt Valentinianus III., seu potius Placida Augusta ejus Mater, quæ regnum nomine Filii tunc septensis administrabat, ac Theodosius junior, qui anno 430. agente potissimum Mario Mercatore, omnes Pelagianos Constantinopoli expulit.

43. Neque hic prætermittenda est alia Pelagianæ hæreos condemnatio solemnis facta in Concilio Ephesino œcumениco anno 451. Cum enim Pelagiani nondum quiescerent, ac Synodum generalem postularent, quam tamen S. Augustinus minime necessariam esse dicebat (Lib. IV. ad Bonifacium, & alibi) Patres Ephesini, qui ad condemnandum Nestorium convenerant, etiam Pelagianos condemnarunt (b).

44. Crucem eruditis sigit quidam hujus Synodi Canon, qui Pelagianis aperte favere videtur, & refertur a S. Gregorio Magno Lib. VII. Epist. 50.

ad Eulogium his verbis: „ De Adæ anima, quia in peccato mortua non fuerit, eo quod habitus in cor hominis non ingrediatur, & si quis hoc dixisset, anathema esset “. Hoc autem anathematismo Pelagi error non dannari, sed potius confirmari videtur.

45. Baronius ad annum 451. n. 78. putavit, hunc Canonem tribuendim esse conciliabulo Ephesino, quod Joan. Antiochenus, ut Nestorianorum, ita & Pelagianorum patronus celebravit. Baronio adstipulantur Janseius, Vossius, Usserius, alique. Repugnat autem Card. Norisius Lib. II. *Hist. Pelagian.* cap. 9. contendens, nec Julianum, nec aliud quemquam Pelagianorum schismaticæ Joan. Antiocheni Synodo subscriptissime; imo nec Episcopos illius conciliabuli Pelagiano luto hæsisse; ac demum concludit: “ quemdam Pelagianum acta Synodi suis annotationibus correxisse, & dictum catholicum Ephesine Synodi expunxisse, addi- to Canone Pelagiano “.

46. Verum (ut supra Diss. I. in not. ad n. 295. observavimus) P. Mich. Le-Quien in notis ad Lib. de hæresibus Sancti Joann. Damasceni num. 80. in aliam sententiam multo probabiliorem abiuit, demonstrans, canonem illum fuisse in Ephesina Synodo editum contra Messalianos, nullatenus autem Pelagianis favere. „ Nam quamvis causa tholica sententia sit, animam Adæ peccato mortuum esse, & Diabolum in cor illius, qui peccat, ingredi; attamen hæc blasphemæ sunt juxtaposita Messalianorum sensum. Scilicet duas in quoniam libet homine animas ponebant, communem unam, cœlestem alteram, qua per peccatum exclusa mortuus homo censeretur: insuper Diabolum cum homine peccatore consubstantialiter conjungi, nec ulla baptismi, alteriusve Sacramenti virtute abigi, nisi per orationem. Hæc Gregorium latuerunt, cum lues ista ad occiduas partes non penetrasset “. Ita doctissimus hic Dominicanus.

47. Post Synodum Ephesinam Pelagiana hæresis ubique prostrata Ecclesiam vexare desit, usque

venndati sunus sub peccato, per alterum redimimur a peccatis; per unum præcipitati sunus in mortem, per alterum liberamur ad vitam; quorum ille nos in se perdidit, faciendo voluntatem suam, non ejus, a quo factus est; iste nos in se salvos fecit, non faciendo voluntatem suam, sed ejus, a quo missus est; in horum ergo duorum hominum causa proprie fides Christiana consistit. Et alibi sæpe S. Doctor hoc peccati originalis dogma capitale, & fundamentale nostræ Religionis appellat.

(a) Sanctissimus Pontifex Innocentius Synodi Carthaginensis Litteris respondens (Epist. 181. inter Augustinianas) primo eos Patres laudat, quod antiquæ traditionis exempla servantes, & Ecclesiasticae memoræ discipline, ad ipsius supremum iudicium confingunt, cum non humana, sed divina sententia decreta sit, ut quidquid, quamvis de disjunctis, remotisque provinciis ageretur, non prius ducerent finiendum,

nisi ad hujus Sedis notitiam perveniret; ut tota hujus auctoritate justa, que fuerit, pronuntiatio firmaretur. Similiter Patribus Milevitaniis respondens (Epist. 182. inter Augustinianas) Dilexenter, inquit, „ & congrue Apostolici consultis honoris arcana ... super anxiis rebus, quæ sit tenenda sententia; antiquæ scilicet regulæ formam secenti, quam toto semper ob orbe nostis esse servatau “.

(b) Ita autem alloquitur S. Gœlestium R. P. in relatione Actorum ad ipsius missa: „ Perfectis in Synodo Comitentariis Actorum in depositione impiorum Pelagianorum, & Cœlestianorum, Cœlestii, Pelagi, Juliani, Persidi, Flori, Marcillini, Orentis, & eadem cum istis sentientium, quæ a pietate tua de ipsis decretis, & constituta sunt, judicavimus & nos, ea solida, firmaque permixte dñe, & idem omnes tecum statuimus, eos pro depositis habentes „

sque ad ea infelicia tempora, in quibus Novatores excusa suprema, atque infallibili Ecclesiæ auctoritate latissimum omnibus erroribus aditum aperuerunt. Tunc enim Zwinglius obsoletum jam, ac toties proscriptum Pelagianorum errorem contra peccatum originale, una cum multis aliis ab orco revocavit, illud nihil aliud esse definiens, quam *morbum contagiosum*; non autem veram culpam. Quia in re utebatur exemplo illius, qui nascitur servus; non enim propria, sed majorum suorum culpa servus est. Ita habet in *Declarat. de peccato origin.* ad Ubiannum Rhegium; ubi etiam consequenter negat Baptismi necessitatem, asserique, Christianorum filios, si absque hoc lavacro decadant, æternam damnationem minime incurtere. Quaenam Bucerus Zwinglium in quadam confessione peccatum originale agnoscisse, falso testatur. Quainobrem sapienter Patres Concilii Tridentini antiquas Pelagianæ hæreses condemnationes Sess. V. renovandas censuerunt. His tamen obstantibus:

48. Multo apertius purum, putumque Pelagianum profssi sunt Sociniani, qui prava pseudo reformatorum exempla secuti, gravissimas Catholicæ fidei clades intulere. Negant itaque primo peccatum originale: secundo mortem esse illius pœnam: tertio Dei gratiam esse ad bene operandum necessariam, cum naturales arbitrii vires ad totam legem servandam abunde sufficient. Ita Socinus in *Prælect. Theol.* a cap. 5. usque ad 15. Ab eis autem non admodum abladunt Arminiani, dum Socianismum, si minus approbadum, saltem benigne tolerandum esse affirmant (a).

49. Sed etiam ex Protestantibus non pauci relictæ doctrina Lutheri in apertum Pelagianismum prolapsi sunt. Ita inter alios Joannes Salomon Semlerus in Academia Hallensi Professor non incelebris in *Instit. ad Theol. S. Augustinum* ut novatorem accusare audet, Pelagium vero ut or-

thodoxum defendit, ejusque doctrinam toties ab Ecclesia damnatam ambitus ulnis amplectitur (b). Sed hæc pro necessaria brevitate satis.

G A P U T III.

Ostenditur peccati originalis propagatio in omnes homines ex veteri Testamento.

50. **I**nsignis pro hoc inconcusso Religionis nostræ dogmate habetur locus in Psalm. L. ubi David, quanquam ex legitimo conubio, piisque parentibus ortus, dicit: *Ecce enim in iniuritibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.* In textu autem hebreico expressius dicitur numero singulari prout etiam ex Hebreo vertit S. Hieronymus: *in iniuritate conceptus sum, & in peccato peperit me mater mea.*

51. Quanquam si etiam sequitur vulgatum nostrum interpretem, & pluralem numerum retineamus, nihil detrahitur vi, & efficaciam hujus Davidici testimonii pro peccato originali. Observante enim S. Thoma 1. 2. quæst. 82. art. 4. ad 1. haud insuetum est Sacris Scriptoribus numerum pluralem pro singulari usurpare: ut cum in Evangelio ad significandam mortem Herodis dicitur: *Defuncti sunt enim, qui quærebat animam pueri.* Matth. II. 20.

52. Addit Angelicus, peccatum originale potuisse etiam plorali numero enunciari „vel quia in eo præexistunt omnia peccata actualia, sicuti in quodam principio; unde est multiplex virtus, tute: vel quia in peccato primi parentis, quod per originem traducitur, fuerunt plures deformitates, scilicet superbiæ, inobedientiæ, gulæ, & alia hujusmodi; vel quia multæ partes animalium in se inveniuntur per peccatum originale“.

An-

(a) Multi alii peccatum originale insciati sunt, ut Anabaptistæ, quenadnodum constat ex colloquio Franckenthalensi Act. 2. art. 4., & ex *Compendio doctrinæ Anabaptistarum adjecto Apologie Galeni Abrahains.* Tum etiam Quakeri, quod testatur celebris apud ipsos Robertus Barclaijus in *Apologia Thesis 4.* illud quoque data opera oppugnavit Dan. Whithy Anglus in peculiari *Tract. de imputatione divina peccati Adam posterioris ejus universis in reatum* Lond. 1711. Jo. antenus Sominerus in *Tract. de Justificat.* peccatum originis vocal *fabulam Monachorum*, quasi hoc dogma non sit Monastica institutione multo antiquius. Mitto dicere de aliis quanplurimis Acatholicis, qui directe, vel indirecete hunc fidei nostræ fundamentalem articulam convellunt, aut labefactant.

(b) Seinlerum breviter quidem, sed nervose confundit P. Engelbertus Klupsel Ord. Eremit. S. August. in Academia Friburgensi Professor pluribus Epist. insertis nova *Bibl. Eccl. Friburgensis.* Hinc laudatissimus Theologus alias recenset Lutheranos pestilenti hac Pelagianisini lue infectos. Sed notum eruditis est, quan-

tum lac nostra ætate Socinianismus inter Heterodoxos grassetur.

Magis tamen mirari, atque etiam dolere debemus, vel in ipso Catholica Ecclesiæ sive nonnullos reperi, qui ab orthodoxa S. Augustini, aliorumque Patrum doctrina non parum hac in parte declinant. Celebris P. Thomas Lemos in *Panoplia* Tomo I. P. II. *Tract. 1. cap. 19.* & seq. ostendit, Lud. Molinam haud recte de peccato originali sensisse. Illustrissimus Bosnetus in opere inscripto *Defense de la tradition, & des Saints Peres Richardum Simonum*, ut restauratorem Pelagianæ hæreses contra peccatum originale haud iminerito redarguit. Denique Franc. Fitzjaines Episcopus Sivesionensis in sua *Instruct. Pastorali* anni 1760. nobis exhibet, & dñnnat non paucos, nec levés Harduini, & Berrueri errores contra hoc dogma. Nec defere aliqui, qui ut sancta nostra Religionis mysteria contra hujus ætatis pseudo-philosophos facilius tuerentur, improviso consilio Augustinianam, & veram peccati originalis doctrinam emolliendam, ac labefactandam putarunt.

DISSERTATIO III.

Angelici doctrina ex S. Aug. deprompta est in *Enchiridio* cap. 44.

55. Certe hunc Davidis locum multi veteres Patres ante haeresim Pelagianam de peccato originali interpretati sunt. Origenes enim Hom. VIII. in Leviticum hiis verbis ostendi dicit, quod *quæcumque anima in carne nascitur, iniquitatis, & peccati sordē polluitur*. Quam sententiam ex eo confirmat, quod secundum Ecclesie observantiam baptismata datur etiam parvulis in remissionem peccatorum. *Et si nihil esset in parvulis, quod ad remissionem deberet, & indulgentiam pertineret, gratia baptismi superflua videretur*. Quod etiam repetit Tomo XV. in Matth. num. 25. & alibi.

54. Sed omissis Origene, ne quis suspicetur, eum intellexisse peccata contracta in alia vita (a) (quoniam ad Adami prævaricationem illud Psalmi communia saepe refert), afferamus alios veteres Patres, de quibus nulla esse potest suspicio. S. Hilarius in Psalm. CXVIII. explicans illa verba David: „Vivet anima mea, & laudabit te, inquit, „vivere se in hac vita non reputat; quippe qui „dixerat: ecce in iniquitatibus conceptus sum, „& in peccatis concepit me mater mea; scit sub „peccati origine, & sub peccati lege se natum“.

55. S. Ambrosius ad Psal. L. expendens illa verba: „Ecce in iniquitatibus conceptus sum &c. „Antequam nascimur, inquit, maculamur con- „tagio, & ante usuram lucis originis ipsius exci- „pimus injuriam: in iniquitate concipiuntur. Et „iterum: Omnes sub peccato nascimur, quorun- „ipse ortus in vitio est, sicut habes lectum, di- „cere David: ecce in iniquitatibus &c., Hiero- „nymum prætereo, & Augustinum, tum alios subsecutos Patres, qui hoc loco potissimum usi- sunt, ut ex veteri testamento peccatum originale, contra Pelagianos probarent.

56. Hujus invicti argumenti robur conatus est labefactare post Simonem Episcopium (Lib. IV. *Instit. Theol.* Sect. 5. cap. 9.) Hugo Grotius in Socinianos propensus, quasi illa verba aliud significent, quam David a pueritia saepius peccasse; & quasi Rex Propheta usus fuerit hyperbolico loquendi genere, ut cum David ipse Psalm. LVII. 4. ait: *Alienati sunt peccatores a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa*. Itiam Job hyperbolice cap. XXXI. 18. dicebat: *Ab infantia mea crevit mecum miseratio, & de utero matris meæ egressa est mecum*.

57. At vero, ut recte Bossuetus observat (Comment. in hunc locum), ex quo sacrae litteræ non-

SECT. II. CAP. III.

nullis in locis hyperbolice loquantur, nec licet inferre, etiam loca planissima, & clarissima esse per hyperboleum explicanda: alias nullum erit in iisdem Scripturis dogma firmiter stabilitum. Sane in Psalmo I. omnia ita clara sunt, ut nihil expressius ad designandum peccatum originale desiderari possit. Ibi enim exprimitur *peccatum, iniquitas, conceptio, partus*; & in toto illo Psalmo nihil emphaticum, vel hyperbolical reperitur; & postquam David suum peccatum saepius confessus est, Dei misericordiam implorans, transiit ad ipsius suæ iniquitatis primam radicem, nempe peccatum originale, in quo conceptus fuit. Contra vero in Psalm. LVII. vehementer stylo, & amplificatione usus est David ad exprobrandas peccatoribus suas iniquitates, dicens: „in corde ini- „quitates operamini, in terra injustitias manus „vestræ concinnant: alienati sunt peccatores a „vulva, erraverunt ab utero: furor illis secun- „dum similitudinem serpentis &c.“.

58. Vel etiam dici potest, peccatores jam a vulva, & utero matris peccasse propter concupiscentiam ex originali noxa contractam, quæ eos cum ad usum rationis pervenerint, ad nova semper patranda peccata sollicitat. Certe illud Jobi, quod objiciebat Julianus, *ab infantia mea, &c.* S. August. in Lib. VI. *Oper. imperf.* contra ipsum cap. 129. ita explicabat, ut sint quædam a natura cognita, quæ in ætate, qua usus incipit esse rationis, sicut ipsa ratio, incipiunt appa- rere. Et sic Job quæ naturæ ingenita erant miserationis semina, Dei opitulante gratia adultus evolvit; unde vere dicere potuit: *ab infantia mea &c.* cum e contrario peccatores, quæ jam habent ab utero perversæ iudolis principia, perduelli prævalente concupiscentia pravis operibus manife- stent (b).

59. Alium luculentissimum peccati originis testem in vet. testamento habemus mox laud. S. Jobum, qui cap. XIV. 1. sic ait: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?* Nonne tu, qui solus es? vel ut LXX. interpretes habent: *nemo mundus a sordē; ne infans quidem, cuius est unius diei vita super terram*. Cui lectioni consonat antiqua Vulgata. Hebraicus autem fons ita habet: *Quis detur mundus de immundo? non unus*. Quam Jobi sententiam licet in seipsa perspicuam, ita illustrat Origenes Homil. VII. in Leviticum inquiens: „Sed & ille i- „pse, qui nascitur, sive virilis, sive feminei se- „xus sit, pronunciat de eo Scriptura, quia non „sit

(a) S. Hieronymus Dial. III: contra Pelagianos ita eos alloquitur: *Quod si in iusta vobis videtur alienorum remissio peccatorum (que fit per Baptismum) que non indiget, qui peccare non potuit, transite ad Amasium vestrum (nempe Origenem), qui præterita in celis, & antiqua delicta soli dicit in baptismo; ut ejus in ceteris auctoritate- dicimini, etiam in hac parte errorem sequamini.* Bossuetus tamen non levibus arguine-

tis contendit, doctrinam Origenis hoc in dogmate esse orthodoxam, *Defense de la Tradition, & des Saints Peres* Lib. VIII. cap. 28. Vid. Dan. Huetius in *Origenianis* Lib. II. cap. 2. qu. 7. num. 24.

(b) S. Thomas 3^a part. qu. 27. art. 6. ad 3. *Miseratio*, inquit, *de qua Job loquitur, non significat virtutem infusam, sed quamdam inclinationem naturalem ad actum hujus virtutis.*

„ sit mundus a sorde, etiamsi unius dei sit vita ejus“. Pergit deinde Origenes, & tum ex maledictionibus, quibus Job diem nativitatis suae execratus est, tum ex verbis David supra allatis colligit, *quamcumque animam in carne nascentem, iniquitatis, & peccati sorde pollui*. Et quamvis Origenes fortasse non primum peccatum Adami, sed quoddam aliud intellexerit, vidit tamen S. Jobum iis verbis voluisse significare aliquod peccatum, quo pueri ex immundo concepti semine inascurrunt immundi.

60. Respondent Sociniani, nomine sordium non peccatum aliquod, sed carnalem partus immunditiam intelligi.

61. Veruntamen falsam esse hanc interpretationem, vel ex eo solo liquet, quod Job de his sordibus loquitur, a quibus *solus* Deus mundare potest, quæ non sunt nisi peccata, quæ sæpius in sacris Litteris vocantur *sordes*, & *immunditiae*. Isaiae LXIV. 16., Zachar. 4. & cum in infantibus peccata actualia esse non possint, manifestum sit, nonnisi de peccato originali ibi sermonem esse (a).

62. Tertium argumentum ad probandam transmutationem peccati originalis S. Augustinus repeatet ab illa lege Gen. XVII. 14. Abraham data: „, Mensus sculus, cuius præputii caro circumcisio non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit“. Ex qua lege ita contra Pelagianos colligebat sanctus Pater. Hæc pena, quæ in plurimi Scripturæ sacræ significat damnationem æternam, certe parvuli infligi non potest propter peccata actualia: debet ergo in iis esse aliquod aliud peccatum, scilicet originale, quod in veteri lege per circumcisionem delebatur (b).

63. Neque audiendi sunt, qui voce Ζαχαρ, quæ in textu hebræo habetur, non *infantem*, sed *adultum* intelligi volunt, qui propterea puniendus sit, non quia pactum Dei cum Adam, sed potius quia pactum circumcisionis cum Abraham, de quo solo ibi sermo est, irritum fecit.

64. Non inquam; primo etenim LXX. Interpretes expresse addunt: *cujus præputii caro octava die circumcisio non fuerit*; & ita quoque legebat S. Augustinus Lib. XVI. de Civ. Dei cap. 27. & ante eum S. Ambrosius Epist. 77., atque etiam Origenes Lib. II. in Epistol. ad Rom. num. 15. Deinde quanquam neque in hebraico textu, neque in vulgato interprete illa additio octava die habeatur, colligitur tamen aperte ex vers. 12., ubi dicitur: *Infans octo dierum circumcidetur in*

vobis: & postea sequitur: masculus, cuius præputii caro circumcisio non fuerit &c.

65. Pactum vero, de quo ibi sermo est, a S. Augustino loco cit. nihil aliud fuisse creditur, quam lex data Adamo non comedendi de ligno scientia boni, & mali, quia etiam parvuli, non secundum suæ vitæ proprietatem, sed secundum communem generis humani originem omnes in illo uno testamentum Dei dissipaverunt, in quo omnes peccaverunt. Et observat etiam S. Doctor, non fuisse dictum *interibit anima illius &c.* quia hoc pactum meum, scilicet circumcisionis, irritum fecit, ut ita cogatur ea verba intelligere de pacto Abrahamico, & non de pacto Adamitico; sed generaliter *pactum meum irritum fecit*, praecipuum scilicet Adamo impositum, & in Adamo ab omnibus violatum.

66. Attamen S. Pater minime repugnat, quin laudata verba intelligentur etiam de pacto circumcisionis; sed semper verum erit, animam pueri incircumscisi non deleri de populo Dei, seu non damnari propter violationem pacti circumcisionis, cuius violationis infans reus non est, sed propter originale peccatum, quod tunc sine circumcisione non debatur.

67. Obj. primo. Celebris est illa Dei sententia apud Ezechielem XVIII. 20. „, Animus, quæ peccatum cavit, ipsa morietur: filius non portabit iniquitatem patris, & pater non portabit iniquitatem filii; justitia justi super eum erit, & impietas impii erit super eum“. Quæ sententia justissima etiam aliis in locis repetitur, ut Deuter. XXIV. 16., 4. Reg. XIV. 6., & II. Paralip. XXV. 4.

68. Resp. hanc Dei justissimam sententiam minime repugnare peccato originali, cujus omnes homines rei facti sunt in Adam. Ut enim S. Thomas qu. IV. de malo art. 1. ad 19. observat, peccatum primi hominis est quodammodo peccatum totius naturæ; & ideo cum aliquis punitur propter peccatum primi parentis, non punitur pro peccato alterius, sed pro peccato suo. „, Non portant infantes peccatum Adæ, sed suum; nam aliud fuit peccatum Adæ, aliud est peccatum infanticum: illud enim fuit causa, istud effectus, inquit S. Anselmus in Lib. de conceptu virginali, & origini peccato cap. 26.“.